Ata n º 04/ 2021 – CMDPI/JF

Ata da Reunião da Comissão do  Processo de Escolha dos Conselheiros  e
Conselheiras  -  para  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  -
CMDPI/JF - Biênio 2021/2023. Aos vinte e quatro dias do mês de Junho de dois
mil  e  vinte e um,  em uma reunião de forma hibrida,  através da plataforma
Google Meet, reuniram-se os membros da Comissão do Processo de Escolha
dos Conselheiros e Conselheiras - para o Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa  Idosa  -  CMDPI/JF  -  Biênio  2021/2023,  sendo  que  apresentaram
justificativas:  Guilherme  de  Souza  Fernandes  Leão  e  presentes:  Tiago
Magalhães  Silva,  Marcos  Fortini  Toscano  Junqueira,  Suely  Silva  Lopes  de
Souza,  Suely  Gervásio,  Vera  Lúcia  de  Castro  Garcia,  assistência  técnica
Letícia Sell Siviero e secretária executiva Carolina Estiguer. A reunião teve o
objetivo  a  prorrogação  das  inscrições  e  alteração  das  datas  do  processo
eleitoral.  Após  uma  breve  discussão   e  aprovado  por  unanimidade,  ficou
definido as seguintes datas, que serão publicadas na Resolução Nº 004/21,
com o seguinte cronograma eleitoral:

Cronograma Eleitoral

Atividade Prazo

Período  de Prorrogado das inscrições

24 de junho a 30 de junho 2021 de forma
online com acesso em:

“https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/st
da/prefeitura-agil/”
Obs: de forma online até às 23h do dia
30/06/21 ou presencial por agendamento
através do telefone: 3690-7352
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às
17h.
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld,
450/ 7º, Centro

Publicação da 1ª Nominata 01 de julho de 2021

Período  de  interposição  de  recursos  referentes  às
inscrições

02 a 05 de julho de 2021 de forma online
com acesso
em:https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/
stda/prefeitura-agil/
Obs: de forma online até às 23h do dia
05/07/21 ou presencial por agendamento
através do telefone: 3690-7352
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às
17h
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld,
450/ 7º, Centro

Análise de documentos 06 de julho de 2021

Publicação  da  2ª  Nominata  com  a  homologação  das
inscrições

07 de julho de 2021

Período para interposição de recurso sobre o resultado da
seleção

08 de julho de 2021 de forma online com
acesso em:
https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/std
a/prefeitura-agil/
Obs: de forma online até às 23h do dia
08/07/21 ou presencial por agendamento
através do telefone: 3690-7352
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às
17h
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld,
450/ 7º, Centro

Julgamento do recurso sobre o resultado da seleção 09 de julho de 2021

Publicação  da  3ª  Nominata  com  a  homologação  da
seleção final

12 de julho de 2021

Reunião Extraordinária  para  escolha  dos representantes
Não Governamentais da sociedade civil,  cuja a forma de
realização será deliberada pela comissão eleitoral.

14 de julho de 2021
Horário: 09h

Publicação  da  4ª  Nominata  com  a  decisão  da  Reunião
Extraordinária  para  escolha  dos  representantes  Não
Governamentais da sociedade civil

15 de julho de 2021

Plenária de Posse dos (as) Conselheiros (as) da sociedade
civil  e  governamentais  e  eleição  da  mesa  Diretora,  que
será  realizada  de  forma  virtual,  através  da  plataforma
Google Meet.

28 de julho de 2021
Horário: 09h

Sem nada mais a acrescentar, eu, Carolina Estiguer, secretária executiva deste
conselho redigi e assino a presente ata. Juiz de Fora, vinte e quatro de Junho
de dois mil e vinte e um.